
17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 16 - FEVEREIRO - 2022

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO 10/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 76/2022 – 
Barra do Corda/MA. Na publicação do Diário Oficial do Estado do 
dia 10 de fevereiro de 2022, seção 03, página 26, , onde se lê: Início 
da disputa ocorrerá dia 26 de fevereiro de 2022 às 11h:000min. Lê-se: 
Início da disputa ocorrerá dia 24 de fevereiro de 2022 às 11h:000min. 
DATA: Barra do Corda (MA), 14 de fevereiro de 2022  Publique-se. 
Mikaela Oliveira Cabral Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
001/2022 PMBA O município de Brejo de Areia/MA, através da Pre-
feitura Municipal de Brejo de Areia/MA, CNPJ: 01.612.318/0001-96, 
por meio do Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, desig-
nado pelo portaria nº 001/2022 de 04 janeiro de 2022, torna público 
para conhecimento dos interessados que com base na Lei nº 10.520/02, 
decreto nº 10.024/2019, lei nº 123/06 e suas alterações dadas pela lei 
nº 147/2014 e aplicado subsidiariamente no que couberem a Lei nº 
8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie, que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, 
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022, tendo como objeto a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática em geral para atender a 
demanda das secretarias municipais de Brejo de Areia/MA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. A realização do certame está prevista para o dia 04/03/2022 às 
10:00hs (horário local). O recebimento das propostas, abertura e dis-
puta de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitacaobrejodeareia.com.br – Prefeitura de Brejo de Areia -MA. 
O edital completo está a disposição dos interessados nos sites: www.
brejodeareia.ma.gov.br e SACOP – Sistema de Acompanhamento de 
Contratações Públicas, Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: setorcpl@gmail.com. Pregoeiro Oficial:  EVANDRO 
SOUSA BARBOSA.  Brejo de Areia/MA, 14 de fevereiro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA

Aviso de Licitação. Processo Administrativo nº 151/2021 - PMC/
MA. Pregão Eletrônico nº. 03/2022-PMC/MA. A Prefeitura Mu-
nicipal de Carutapera - MA, através de sua Pregoeira e Equipe de 
Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2022-PMC/MA, tipo 
menor preço, objetivando a aquisição de implementos agrícolas para a 
Prefeitura Municipal de Carutapera – MA, de acordo com condições, 
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09h30min (horário de Brasília-
-DF) do dia 04/03/2022, através do site www.portaldecomprascaru-
tapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
10.024/2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 
e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no ende-
reço eletrônico www.portaldecomprascarutapera.com.br e também 
poderá ser lido e/ou obtido no site da Prefeitura Municipal de Carutape-
ra https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema de Acompanhamento 
Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) www.tce.ma.gov.br e na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Au-
gusto Mozzett, nº 400, Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08h às 12h. Poderá ser solicitado também atra-
vés do e-mail: cplcarutapera@gmail.com. Carutapera, 09 de fevereiro 
de 2022. Talita Araújo da Silva Tavares. Pregoeira – Carutapera/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO A Prefeitura M. de Coelho Neto MA, por 
meio da Sec. M. de Educação, torna público para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
014/2022, do tipo menor preço, para Contratação de Empresa para Pres-
tação de Serviço de Material Gráfico, para atender as necessidades da 

Sec. M. de Educação do Município, por meio de registro de preços, no dia 
08/03/2022 às 10:00 horas, através do site https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura. Edital: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, http://www.transparencia.
coelhoneto.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce, https://www6.tce.
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Esclarecimentos: Portal de Com-
pras ou e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com. Coelho Neto - MA, 
11/02/2022. Antônio Francisco Lopes – Secr. Municipal de Educação.

A Prefeitura M.de Coelho Neto -MA, por meio do Fundo M.de Saúde 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 015/2022, do tipo menor 
preço, para Contratação de aquisição de material de limpeza hospita-
lar, para atendimento das necessidades da Sec. Municipal de Saúde do 
Município, por meio de registro de preços, no dia 09/03/2022 às 10:00 
horas, através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br , 
sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura . Edital: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br http://www.transparencia.coelhone-
to.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce, e https://www6.tce.ma.
gov.br/sacop/muralsite/mural.zul.Esclarecimentos adicionais pagina 
web do Portal de Compras.Coelho Neto - MA, 11 de Fevereiro de 
2022. Josely Maria SilvaAlmeida – Secr. Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-06/
2022-CPL/PMDB. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 026.2022. OR-
GÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal nº 01/2021, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJE-
TO: Contratação de empresa para serviço de locação de motocicletas, 
destinados às Secretarias de Duque Bacelar/Ma, conforme especifi-
cações constantes no ANEXO I do Edital, ORGÃO SOLICITANTE: 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura. LO-
CAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. DATA: 03 de mar-
ço de 2022, às 08h00min. O Edital será disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e https://
www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul e https://duquebace-
lar.ma.gov.br e também poderão ser consultado e/ou obtidos na sala 
da Comissão Permanente de Licitação- CPL, situado na Rua Coronel 
Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA e esclarecimentos adicionais 
no endereço supra, via e-mail cplduquebacelar@gmail.com ou fone 
(98)984992219 no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas, Duque Bacelar – MA, 16 de fevereiro de 2022. Robert 
Otoni Furtado Oliveira Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022. A Pre-
feitura Municipal de Davinópolis, através de Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes toma público para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo 
Menor Preço Global, objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
SITUADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS 
- MA CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICO. ABERTURA: 07 de março de 2022 às 09:00hrs, na Sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua 05, s/n, 
Centro, Davinópolis – MA, sendo presidida pelo Presidente da CPL. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona 
a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou atra-
vés do Portal da Transparência do Município pelo endereço www.davi-
nopolis.ma.gov.br e pelo SACOP do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. Davinópolis – MA; 16 de fevereiro de 2022. Madson Carlos 
Chaves Sipaúba - Secretário Municipal de InfraEstrutura e Transportes.

Anexo do protocolo PT2022.05/CLHO-20439

Nome: 2 AVISOS.pdf, pág. 1 de 5

PR2021.01/CLHO-03627 - Pág 190



Anexo do protocolo PT2022.05/CLHO-20439

Nome: 2 AVISOS.pdf, pág. 2 de 5

PR2021.01/CLHO-03627 - Pág 191



Anexo do protocolo PT2022.05/CLHO-20439

Nome: 2 AVISOS.pdf, pág. 3 de 5

PR2021.01/CLHO-03627 - Pág 192



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021600219

219

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas
pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será
realizada através do site e conduzida pela PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL
DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação
de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data
acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil
subsequente, independentemente de nova comunicação Comissão Central de Licitação
- CCL.

Açailândia-MA, 14 de fevereiro de 2022.
FREDERIKO AUGUSTO C. HOLANDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo Ao Contrato TP-001-2018-001. Partes: Prefeitura Municipal
de Alto Alegre do Maranhão/MA e a empresa Frazão Construções Eireli, com sede na Rua
Getúlio Vargas, Nº 543, Centro, Bacabal/MA, CNPJ n° 15.759.711/0001-11, representada
por Tiago Vai Quintan Pinto Frazão, CPF n° 889.732.043-00 e RG nº 000065588596-0 SSP-
MA. Objeto: Prestação dos serviços de construção de escola com 06 (seis) salas de aula, no
bairro Santa Luzia. Fica prorrogado o prazo de prestação dos serviços por 06 (seis) Meses
e de vigência do contrato em referência pelo período de 12 (doze) meses. Base legal:
Clausula Décima Quinta e Art. 57 da Lei n.º 8.666, de 21/06/1993. Alto Alegre do
Maranhão - MA, 03/02/2022. Hildemar Silva De Andrade, Secretário Municipal de
Administração, Planejamento, Orçamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA SRP Nº 1/2022 - PMBA

O Município de Brejo de Areia/MA CNPJ: 01.612.318.0001-96, através da
Secretaria Municipal de Educação, torna público para ciência dos interessados, que estará
realizando às 09:00 horas do dia 25 de março de 2022, licitação para Aquisição de Gêneros
Alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores
Familiares Rurais constituídos em Cooperativa e Associações ou Grupos Informais de
Agricultores Familiares para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, nos moldes da lei nº 11.947/2009 e Resolução 38/2009 de 16/07/2009
(FNDE), Lei 8.666/93, art. 24. O Edital poderá ser retirado diretamente na Sala da Central
Permanente de Licitação - CPL Rua da assembleia de Deus nº 06 centro no município de
Brejo de Areia - MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em
horário comercial das 08:00h às 12:00h ou no site: www.brejodeareia.ma.gov.br e SACOP
- Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas, Esclarecimentos adicionais
poderão ser obtidos através do e-mail: setorcpl@gmail.com.

Brejo de Areia - MA, 14 de março de 2022.
IVANUCE CARVALHO SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

R E T I F I C AÇÕ ES

No Aviso de Licitação do Pregão Nº 2/2022, publicado no Diário Oficial da
União, publicado no dia 15 de fevereiro de 2022, pag 226:

Onde se lê: 25 de fevereiro de 2022 às 09:01,
Leia-se: 25 de fevereiro de 2022 às 10:31.

No Aviso de Licitação do Pregão Nº 3/2022, publicado no Diário Oficial da
União, publicado no dia 15 de fevereiro de 2022, pag 226:

Onde se lê: 24 de fevereiro de 2022 às 09:01,
Leia-se: 25 de fevereiro de 2022 às 14:01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/Ma
Processo Administrativo N° 03.001.06.11/2019
Tomada de Preços N° 027/2019
Contrato nº 03.001.06.11/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA
Contratada: J C Construções e Imobiliaria EIRELI
Objeto: Prestação de Serviços de Revitalização da Praça Lurdita Raposo, Na Sede do
Município
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei n° 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022-PMC/MA

Processo Administrativo nº 151/2021 - PMC/MA.
A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através de sua Pregoeira e Equipe

de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2022-PMC/MA, tipo menor preço, objetivando a
aquisição de implementos agrícolas para a Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, de
acordo com condições, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência,
em sessão pública eletrônica a partir das 09h30min (horário de Brasília-DF) do dia
04/03/2022, através do site www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site da
Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema de
Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) www.tce.ma.gov.br e na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400,
Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h.
Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com.

Carutapera-MA, 9 de fevereiro de 2022.
TALITA ARAÚJO DA SILVA TAVARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

A Prefeitura M. de Coelho Neto MA, por meio da Sec. M. de Educação, torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico 014/2022, do tipo menor preço, para Contratação de Empresa para
Prestação de Serviço de Material Gráfico, para atender as necessidades da Sec. M. de
Educação do Município, por meio de registro de preços, no dia 08/03/2022 às 10:00 horas,
através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura. Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
http://www.transparencia.coelhoneto.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce,
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Esclarecimentos: Portal de
Compras ou e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com

Coelho Neto - MA, 11 de fevereiro de 2022.
ANTÔNIO FRANCISCO LOPES

Secretário Municipal de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

A Prefeitura M.de Coelho Neto-MA, por meio do Fundo M.de Saúde torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico 015/2022, do tipo menor preço, para Contratação de aquisição de
material de limpeza hospitalar, para atendimento das necessidades da Sec. Municipal de
Saúde do Município, por meio de registro de preços, no dia 09/03/2022 às 10:00 horas,
através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br,sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura. Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
http://www.transparencia.coelhoneto.ma.gov.br/acessoInformacao /licitacao/tce, e
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul .Esclarecimentos no Portal de
Compras.

Coelho Neto - MA, 11 de fevereiro de 2022.
JOSELY MARIA SILVAALMEIDA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 1/2022 - CPL PROCESSO Nº 568/2021/CCL PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº 2/2022/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 20/01/2022 a
20/01/2023. Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Administração Geral, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no
portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA,
site:www.colinas.ma@gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Publica -
SACOP/TCE - MA. Fornecedor GÁS DO SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870.827/00031-56,
Representante Legal o Srº. Marcus Barbosa Brandão portadora do Rg nº:. 033011942007,
CPF nº 790.067.954-53, Lote - I Secretaria Municipal de Administração - Item 01 - Gasolina
Comum qtde 60000 - P. Unit R$: 6,90, item 02 - Óleo Diesel S- 500 qtde 90000 P. Unit
R$:5,71, item 03 - Óleo Diesel S- 10 qtde 95000 P.Unit R$: 5,68, item 04 - Óleo Hidráulicos
qtde 150, P. Unit R$:492,00.

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2/2022 - CPL PROCESSO Nº 568/2021/CCL PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº 2/2022/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 20/01/2022 a
20/01/2023. Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Educação, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no portal da
transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma@gov.br e
Sistema de Acompanhamento a Contratação Publica - SACOP/TCE - MA. Fornecedor GÁS
DO SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870.827/00031-56, Representante Legal o Srº. Marcus Barbosa
Brandão portadora do Rg nº:. 033011942007, CPF nº 790.067.954-53, Lote - I Secretaria
Municipal de Educação - Item 01 - Gasolina Comum qtde 3000 - P. Unit R$: 6,90, item,
item 02 - Óleo Diesel S- 10 qtde 95000 P.Unit R$: 5,68, Lote - II PNAT - Item 03 - Oleo S
500 qtde 60.000 - P. Unit R$: 5,71, item, 04 - Óleo Diesel S- 10 qtde 90.000 P.Unit R$: 5,68,
Lote - III FUNDEB- Item 05 - Oleo Diesel S-500 qtde 50.000 - P. Unit R$: 5,71, item 02 -
Óleo Diesel S- 10 qtde 80.000 P.Unit R$: 5,68, item 06 - Graxa para rolamento autolith
qtde 150 P.Unit R$: 575,00, item 07 - Arla 32, agente redutor liquido automotivo qtde 250
P.Unit R$: 101,00, 08 - Oleo Lubrificante mineral TRM 5,90 qtde 250 P.Unit R$: 665,50, 06
- Oleo antigotejante guias barramentos 68 qtde 250 P. Unit R$: 500,50, item 09 Oleo
Motor Diesel 15w40 top Turbo, qtde 250 p, unt R$: 487,00.

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 3/2022 - CPL PROCESSO Nº 568/2021/CCL PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº 2/2022/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 20/01/2022 a
20/01/2023. Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de Saúde,
conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no portal da transparência
da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma@gov.br e Sistema de
Acompanhamento a Contratação Publica - SACOP/TCE - MA. Fornecedor GÁS DO SER T ÃO
LTDA CNPJ: 00.870.827/00031-56, Representante Legal o Srº. Marcus Barbosa Brandão
portadora do Rg nº:. 033011942007, CPF nº 790.067.954-53, Lote - V Fundo Municipal de
Saúde - Item 01 - Gasolina Comum qtde 30000 - P. Unit R$: 6,90, item, item 02 -- Oleo S
500 qtde 45.000 - P. Unit R$: 5,71, item 03 -- Oleo S 10 qtde 90.000 - P. Unit R$: 5,68, Lote
- VI Secretaria Municipal de Saúde - Item 01 - Gasolina Comum qtde 30.000 - P. Unit R$:
6,90, item, item 02 -- Oleo S 500 qtde 40.000 - P. Unit R$: 5,71, item 03 -- Oleo S 10 qtde
60.000 - P. Unit R$: 5,68,

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 4/2022 - CPL PROCESSO Nº 568/2021/CCL PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº 2/2022/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 20/01/2022 a
20/01/2023. Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Assistência Socia, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no portal
da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma@gov.br e
Sistema de Acompanhamento a Contratação Publica - SACOP/TCE - MA. Fornecedor GÁS
DO SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870.827/00031-56, Representante Legal o Srº. Marcus Barbosa
Brandão portadora do Rg nº:. 033011942007, CPF nº 790.067.954-53, Lote - VII Secretaria
Municipal de Educação - Item 01 - Gasolina Comum qtde 4000 - P. Unit R$: 6,90, item,
item 02 -- Oleo S 500 qtde 1.000 - P. Unit R$: 5,71, item 03 -- Oleo S 10 qtde 1.000 - P.
Unit R$: 5,68

Anexo do protocolo PT2022.05/CLHO-20439

Nome: 2 AVISOS.pdf, pág. 4 de 5

PR2021.01/CLHO-03627 - Pág 193



S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 6  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Geral8
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência única e 
enriquecedora. 

 
Somos a primeira escola 

bilíngue de verdade do Estado do 
Maranhão (conforme Resolução 

CEE/MA 84/2020 e Parecer 
CNE 02/2020), trabalhamos 
a imersão na língua inglesa e 

utilizamos o currículo brasileiro 
de acordo com as normas da 
BNCC (Base Nacional Comum 

Curricular).

Agende uma visita 
e conheça nossa 

metodologia: 
(98) 98403-9333

O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR – SAF realizará, às 14h 
do dia 7 de março de 2022, no auditório desta Secretaria, localizada na Avenida São Luís Rei de França, 
Lote E1-C, bairro Turu, nesta Capital, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, objetivando a 
Aquisição de Roçadeiras Hidráulicas para atender as demandas da Secretaria de Estado de Agricultura 
Familiar – SAF, na forma da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.663/1993 e legislação correlata. Esse Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 13h 
às 18h, onde poderão ser obtidos mediante a apresentação de dispositivo de armazenamento de dados. 
Esse Edital também se encontra à disposição dos interessados no site oficial da SAF 
(www.saf.ma.gov.br).

São Luís (MA), 11 de fevereiro de 2022
JOÃO RODRIGO LISBOA SILVA

Pregoeiro/SAF

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR - SAF

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022 – SAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0010600/2022 – SAF

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura M.de Coelho Neto -MA, por meio do Fundo M.de Saú-
de torna público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 015/2022, do 
tipo menor preço, para Contratação de aquisição de material de 
limpeza hospitalar, para atendimento das necessidades da Sec. 
Municipal de Saúde do Município, por meio de registro de preços, 
no dia 09/03/2022 às 10:00 horas, através do site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br , sendo presidida pela Prego-
eira desta Prefeitura . Edital: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br http://www.transparencia.coelhoneto.ma.gov.br/aces-
soInformacao/licitacao/tce, e https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/
muralsite/mural.zul .Esclarecimentos adicionais pagina web do 
Portal de Compras.Coelho Neto - MA, 11 de Fevereiro de 2022. 
Josely Maria SilvaAlmeida – Secr. Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que fará realizar, na forma da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual 
nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por lote, 
objetivando o Registro de preços para aquisição de tablets, capa e película protetora, no dia 
08/03/2022, às 14h (horário de Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site 
www.gov.br/compras/pt-br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços 
– SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau 
- São Luís/MA. CEP: 65074-220. O edital encontra-se disponível na página web 
www.gov.br/compras/pt-br e www.segep.ma.gov.br.

São Luís, 11 de fevereiro de 2022
Deimison Neves dos Santos

Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E

ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250073/2021 – SARP/SEGEP

MARIANA PINHEIRO DE SOUSA*

Enfatiza-se que São Luís 
já protagonizou o terceiro 
melhor carnaval do Brasil e 
esse mito da terceira melhor 
festa carnavalesca perdura até 
os dias atuais, principalmente 
quando comentada pelos 
saudosos do velho carnaval. 
Diante do cenário pandêmico 
que nos encontramos, sem 
poder comemorar o reinado de 
Momo mais um ano, inicio este 
breve escrito sobre o Carnaval 
com um sentimento saudosista.
Falar de uma cultura seja ela 
regional ou local, representa 
a valorização da tradição e 
identidade de uma sociedade. 
O Carnaval por exemplo, 
se configura como uma 
manifestação singular na 

transmissão de valores e 
preservação da memória. 
O folguedo ludovicense é 
repleto de uma miscelânea de 
manifestações: o desfile das 
escolas de samba, blocos e 
carnaval de rua, ao lado das 
apresentações de tambor de 
crioula, das legiões de fofões, 
entre outras.  
Atualmente, há uma 
preocupação e um esforço 
em preservar a cultura 
tradicional, combinando-a 
com o moderno, mesmo entre 
as camadas hegemônicas 
– o mesmo caso pode ser 
observado na manipulação do 
popular pelas comunicações 
massivas, seguindo a lógica de 
mercado. Entretanto, apesar da 
exaltação da tradição, observa-
se uma tendência constante 

de modernização da cultura 
popular de viés puramente 
econômico, político e estético.  
Cabe frisar que a noção 
clássica de tradição é 
bastante contestável, pois 
uma aparente inovação pode 
mascarar a sua persistência e, 
consequentemente, mudar o 
seu legado no decorrer de sua 
transferência para uma nova 
geração, assim como ocorreu 
em algumas manifestações que 
foram entrando em extinção do 
nosso bom e velho carnaval.
A folia tem dimensão e 
repercussão nacional, por isso é 
uma festa que engloba não só a 
diversão, mas a movimentação 
econômica da cidade, 
afinal muitos trabalhadores 
envolvidos no processo 
sobrevivem do Carnaval. 

Ressalto que de forma alguma 
ignoro a gravidade de um vírus 
que ceifou milhares de vidas 
não somente no Brasil, mas 
no mundo a fora. A intenção, 
portanto, é perceber a festa 
carnavalesca enquanto espaço 
de dinâmica cultural, de 
luta concreta entre grupos e 
indivíduos e, principalmente, 
de luta simbólica com foco na 
representação identitária de 
cada lugar. 

*ESPECIALIZADA EM ENSINO DE 
HISTÓRIA DO BRASIL: CULTURA 
E SOCIEDADE – IESF/PAÇO DO 
LUMIAR - MA; MESTRANDA PELO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM HISTÓRIA (PPGHIST/UEMA); 
GRADUADA EM HISTÓRIA-LICEN-
CIATURA – UEMA/SÃO LUÍS - MA. 
E-MAIL: MARI.PSOUSA@HOTMAIL.
COM

A festa carnavalesca enquanto 
espaço de dinâmica cultural

OSVALDO PEREIRA ROCHA* 

Para honra e glória do Grande 
Arquiteto do Universo (Deus 
Pai). Deus Pai, Deus Filho e 
Deus Espírito Santo formam 
a Santíssima Trindade e um 
só Deus. Deus vive e reina 
eternamente. Louvado seja 
Deus que nos reuniu no amor 
de Cristo. “Alegrem-se na 
esperança, sejam pacientes 
na tribulação, perseverem na 
oração” (Romanos 12:12).
O dia 28 de janeiro é o Dia 
Nacional do Auditor-Fiscal 
do Trabalho, instituído pela 
Lei nº 11.905, de 2009, em 
memória aos auditores-fiscais 
do trabalho João Batista 
Lage, Eratóstenes Almeida 
Gonçalves e Nelson José da 
Silva, e ao motorista oficial 
Ailton Pereira de Oliveira que, 
no exercício de suas funções 
públicas, foram assassinados 
em Unaí – MG, no dia 28 de 
janeiro de 2004. E Norberto 

Mânica assumiu 
ser o mandante. E 
esses crimes até 
hoje, decorrido 18 
anos, uma vida de 
impunidade, ainda não 
foram julgados e os 
culpados condenados 
definitivamente, em 
que pese as gestões 
elogiosas em contrário 
do Sindicato Nacional 
dos Auditores Fiscais 
do Trabalho (Sinait).
E o dia 28 de janeiro 
também é o Dia 
Nacional de Combate 
ao Trabalho Escravo, 
instituído em razão da 
supracitada Chacina 
de Unaí, quando de 
inspeção do trabalho 
escravo em fazendas 
no mencionado 
município mineiro. 
Rogo ao Grande Arquiteto do 
Universo para que nos ilumine 
e guarde.

Auditor-fiscal do Trabalho

*COLABORADOR, REGISTRO DRT/
MA Nº 53. GRÃO-MESTRE “AD 
VITAM” DO GOEMA/ COMAB E 
GRANDE INSPETOR GERAL, GRAU 
33. AUDITOR-FISCAL DO TRABA-
LHO APOSENTADO POR TEMPO 

DE SERVIÇO. CIDADÃO NATURAL 

DE PEDREIRAS – MA E HONORÁ-

RIO DE SÃO LUÍS DO MARANHÃO. 

SITE WWW.OSVALDOPEREIRARO-

CHA.COM.BR 

Anexo do protocolo PT2022.05/CLHO-20439

Nome: 2 AVISOS.pdf, pág. 5 de 5

PR2021.01/CLHO-03627 - Pág 194


